
MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-87

L'anno 2020 il giorno 26 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa Gallo 
Luisa  in  qualità  di  Direttore  del  Municipio  -  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISTO DI N. 1 AUTOVETTURA LANCIA NUOVA YPSILON PER IL 
RINNOVO  DEL  PARCO  AUTO  DEL  MUNICIPIO  LEVANTE  MEDIANTE  ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE “AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 10” LOTTO 1  STIPULATA DA 
CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L. IMPORTO EURO 9.725,10 (IVA 
INCLUSA) -  CUP B39C20000250004   CIG Z3F2F61B47

Adottata il 26/11/2020
Esecutiva dal 06/12/2020

26/11/2020 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-87

OGGETTO: ACQUISTO DI N. 1 AUTOVETTURA LANCIA NUOVA YPSILON PER IL 
RINNOVO DEL PARCO AUTO DEL MUNICIPIO LEVANTE MEDIANTE ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE “AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 10” LOTTO 1  STIPULATA DA 
CONSIP SPA CON FCA FLEET & TENDERS S.R.L.  IMPORTO EURO 9.725,10 (IVA 
INCLUSA) -  CUP B39C20000250004   CIG Z3F2F61B47

IL DIRETTORE  DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n.  267, e  ss.mm.ii.,  e dagli  artt.  77 e  80 dello Statuto del  Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” convertito con Legge 120 
dell’11/09/2020;

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate al 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili  
dei Servizi Comunali;  

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del Mercato 
Elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia comunitaria;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.  11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;  

  - la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento 
del Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, 
con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che il parco autovetture del Municipio Levante è costituito da mezzi immatricolati da oltre dieci 
anni con chilometraggi elevati che necessitano di frequenti e costosi interventi di riparazione, il cui 
costo spesso supera il  valore commerciale;

-  che  risulta  opportuno  provvedere  alla  dismissione  dell’autovettura  FIAT  PANDA  targata 
DZ488FR con conseguente acquisto di una nuova autovettura per l’Area Tecnica del Municipio per 
un migliore e più efficace espletamento delle attività di pertinenza sul territorio municipale;

CONSIDERATO:

- che risulta attualmente attiva la convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto  10” divisa in tre 
lotti a seconda delle varie tipologie dei mezzi;

- che  l’autovettura del lotto 1 “City car compatte” aggiudicato alla FCA FLEET & TENDERS 
S.R.L. è la Lancia Nuova Ypsilon,  le cui caratteristiche sono corrispondenti  alle necessità della 
Civica Amministrazione per l’espletamento dei propri compiti istituzionali; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che sul portale Consip il costo per l’acquisto  del mezzo di cui sopra è quantificato   in complessivi 
Euro 9.725,10 come di seguito dettagliato:

Caratteristiche Costi
Costo mezzo 7.671,88
Contributo per smaltimento pneumatici 4,17
Totale costi 7.676,05
IVA 22% 1.688,73
IPT (esente I.V.A.) 196,00
Immatricolazione (esente I.V.A.) 164,32
Totale 9.725,10

Q
                    RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’acquisto di 1 autovettura “Lancia 
Nuova Ypsilon” per il parziale rinnovo del parco mezzi del Municipio Levante, mediante adesione 
alla Convenzione Consip “Autoveicoli in acquisto 10 - Lotto 1” dalla  FCA FLEET & TENDERS 
S.R.L.(Cod. Benef. 48832),  per un importo di Euro 7.676,05 oltre Euro 1.688,73 per I.V.A. 22% ed 
oltre  Euro 360,32 (esente I.V.A.) e quindi per  complessivi Euro 9.725,10;

                  DATO ATTO:

- che l’acquisto di cui al presente provvedimento è contraddistinto dai seguenti codici:

CUP  B39C20000250004
CIG   Z3F2F61B47

 - che il RUP della procedura è la Dott.ssa Luisa Gallo, Direttore del Municipio Levante che ha già 
reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

  ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di  aderire,  per  le  motivazioni  di  cui  in premessa,  alla   convenzione Consip “Autoveicoli  in 
acquisto 10 – Lotto 1”, aggiudicata a FCA FLEET & TENDERS S.R.L. (Cod. Benef  48832)  per 
l’acquisto  di  n.  1  Lancia  Nuova  Ypsilon  per  il  rinnovo   parziale  del   parco   automezzi   del 
Municipio Levante;

2) di impegnare la somma complessiva di Euro  9.725,10 al capitolo  79286 c.d.c 4709.8.02 Servizi 
Tecnico-Manutentivi – Levante – Acquisto mezzi di trasporto” del Bilancio 2020  Crono 2020/712 
P.d.C. 2.2.1.1.1 (IMPE 2020/13063);    

3) di dare atto che la somma complessiva di Euro  9.725,10  è finanziata con l’utilizzo della quota 
capitale derivante da economie sulla rinegoziazione mutui;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di demandare il Municipio Levante i successivi adempimenti, ivi compresa la liquidazione della 
fattura mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

5) di dare altresì atto che il  RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Gallo che ha già reso la 
dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90; 

6) di dare inoltre atto  che, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento riveste carattere istituzionale; 

7)  di dare  infine atto:

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile  ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

 
Il Direttore
                                                                                                                del Municipio Levante
                                                                                                                  Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-309.0.0.-87
AD OGGETTO 
ACQUISTO DI N. 1 AUTOVETTURA LANCIA NUOVA YPSILON PER IL RINNOVO DEL 
PARCO AUTO DEL MUNICIPIO LEVANTE MEDIANTE ADESIONE ALLA CONVENZIONE 
“AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 10” LOTTO 1  STIPULATA DA CONSIP SPA CON FCA 
FLEET  &  TENDERS  S.R.L.  IMPORTO  EURO  9.725,10  (IVA  INCLUSA)  -   CUP 
B39C20000250004   CIG Z3F2F61B47

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


